Multas tamen alias quoque et diversas unusquisque casus habet significationes, sed a notioribus et frequentioribus acceperunt nominationem, sicut in aliis quoque multis hoc invenimus, ut 'patronymica' vocamus non quod omnia, sed quod pleraque a patribus derivantur, 'neutra' dicimus verba, non quod solum ea in hac specie inveniuntur, quae neutram habent significationem [id est nec activam nec passivam, absolute dicta], sed quod ex maxima parte, 'syllabas' nominamus, non quod omnes comprehensione literarum constant, sed quod pleraeque: sic ergo etiam casus ab aliqua notabiliore significatione sunt nominati.

74 Ordo quoque naturalis eis datus est: quippe nominativus, quem primum natura protulit, ipse primum sibi locum defendit, unde verbis quoque intransitive iste quasi egregius adhaeret. genetivus secundum locum sibi defendit: hic quoque naturale vinculum generis possidet et nascitur quidem a nominativo, generat autem omnes obliquos sequentes; dativus, qui magis amicis convenit, tertium, et quod vel eandem habet vocem genetivo vel unius abiectioe vel mutatione literae ab eo fit; qui vero magis ad inimicos attinet, id est accusativus, quartum; extremum apud Graecos obtinuit vocativus, quippe cum imperfectior ceteris esse videtur: nisi secundae enim personae coniungi non potest, cum superiores quattuor omnes personas possunt complecti figurate adiuncti pronomibus, ut 'ego Priscianus scribo', 'tu Priscianus' vel 'Prisciane scribis', 'ille Priscianus scribit'; 'mei Prisciani eges', 'tui Prisciani egeo', 'illius Prisciani eget'; 'mhi

1 enea A 2 saluae BDH enea A etiam dicitur comparativus K
hectore] h hextore H ectore K haectore b 3 fortior * haectore (a) R haectore
Hb 4 tamen om. A ** alias (et) L quoque alias A casus om. A

habet sup. lin. add. K 5 sed dopatoribus Rr acceperunt R acciperunt L

9 dicta sed] dicta verba neutra sed D 10 comprehensione BH 11 pleraeque] l
pleraque RBL ergo] igitur K causus Rr ab ab K ab aliqua notabiliore

ex corr. H 12 notabiliora A notabiliori k 13 DE ORDINATIONE CASVVM. DL eis

datus ex datus eis corr. K quippe L 14 ipse sibi primum K defendit locum D

15 intransitive b post adheret (sic L) in marg.: quia non est alia persona
cuius opus indicat verbum et quod nominat (l. nominatur) nominativus. L 16 po-

sedet G posidet g 17 genera Rr omnes casus obliquos D 18 amicis magis

L convenit] r conuertit in litura R tertium L uel tertius l tertium locum

tenet et D uocem habet B uocem cum genetivo r 19 fit] r sit R 20 ad-

tinet H quartum tenet. K Extremum locum apud DGL obtenuit G obti-

nuit locum uocativus K 21 quippe L imperfectior BDHr imperfectior R cae-

teris K 22 coniungi G adiungi BK omnes .iiii. K omnes .iii. k 23 con-

plecti D figurate] r figuratae* R adiuncti] d adiunctae GLb adiuncte BD

ego (r) H 24 Priscianus] pscianus et sic per rell. casus K uel pris-

ciane b uel psciane scribis ex scribis uel psciane mut. L mei psciani et

sci t sic in seqq. GL 25 illius priani eges Rr illius priani eget H

p. 672. 73 P.

p. 213. 14 K.

'quinque', 'sex'. his quidam addunt illa, quae tam voce quam significatione unum casum habent, ut 'huiusmodi', 'istiusmodi'.]

Diptota sunt, quae duos diversos casus habent tantum, ut 'verua veribus' - nam 'veruum' in usu non invenimus - et 'fors forte' - Terentius in Phormione: 5

O fortuna, o fors fortuna.

Virgilius in I:

Forte sua Libycis tempestas appulit oris -,
'tabi' et 'tabo'.

Alia triptota, qualia sunt omnia neutra secundae declinationis in singulari numero, ut 'templum templi templo', et in plurali tam in secunda quam in tertia et quarta, id est omnia neutra pluralia, ut 'templa templorum templis', 'sidera siderum sideribus', 'cornua cornuum cornibus'.

Alia tetraptota, qualia sunt omnia in r desinentia secundae declinationis: 'puer pueri puero puerum'. 15

Alia pentaptota, qualia sunt omnia masculina vel feminina secundae declinationis in 'us' terminantia: 'doctus docti do|cto doctum docte', 'Virgilius Virgilii Virgilio Virgilium Virgili'.

77 Hexaptota sunt, quae sex diversos casus habent, qualia sunt masculina in 'us' desinentia, quae secundum declinationem quorundam pronominum in 'ius' efferunt genetivum: 'unus unius uni unum une ab uno'. ('unus' quia de vocativo quidam dubitant, Caper, doctissimus antiquitatis perscrutator, ostendit hoc usum Catullum et Plautum. Catullus:

Tu praeter omnes une de capillatis,

Celtiberosae Celtiberiae fili.

Plautus in frivolaria: 25

alphi ^A *Did* 2 ut eiusmodi *B* histiusmodi *Rr* 3 +ueru+ a *R* ueru *k*
ueru|aueribus *A* ueru a ueribus *JK* ueru a.ueribus *G* ueru et a ueribus *D* 4

uerua
nam ueruum *Hh* nam uerua et ueruum *D* nam uerum *K* post ueruum: geneti-
uum pluralem *add. R del. r* inuenimus, ut fors *B* *Ter. Phorm.* V 6, 1 5 for-
mione *RBGK* 6 fortuna, o *om. K* furtuna *K* 7 *Verg. Aen.* I 377 primo Aeneidos *D*

l. encid *A* 8 libicis *RAGL* libicis *K* apulit *H* apulit horis *K* 9 tabi
et tabo] *r* tabo et tabi et tabo *R* tabo et tabi *A* et tabi et tabo *BGL* et *ex* et tabo
et tabi *corr. K* 10 sunt *om. A* saecundae *Rr* 12 et in quarta *GL* 13
tempisplis *H* 14 tetraptota *D* in *ER A* 17 terminantia *om.* desinentia in
mg. add. L docto doctum] docto *Rr* 19 Exaptota *RBDHGK* xaptota *spatio ad*
E rel. A habent casus *G* masculina *add. d* 20 quorundam *B* 21 in

alios
ius] *corr. ex* in us *H* (unus] cuius in *mg. add. r* Cuius *Dh* 22 Caper] in *libris*
encl. serm.? his *h. l.* tribuit *Osannus de Capro p.* 14 23 ostendit esse hoc *k*

catulum *K* catulum *L* catulus *K* catulus *L* *Catull. carm.* 37, 17 *sq.*

18r

24 une in *mg. L* decapillatis *Did* 25 celtiberosae] sic etiam *hb.* VII § 22 cu-
niculosae *Catullus indeque infra l. l. cod. Darmstad.* caeltiberose *r* celtibero seu
GL caeltuerosae *H* caeltiberosae (a) *K* caeltiberiae *HK* alii *K* 26 *Plaut.*

p. 673 P.

p. 214. 15 K.

o amice ex multis mi une Cephalio.)

'sole' quoque antiqui. Tigidas in hymenaeo:

Felix lectule talibus

Sole amoribus.

5 Sunt alia, quorum nominativus quidem in usu non est, obliqui autem sunt, ut 'Iovis Iovi Iovem a love', quamvis vetustissimi nominativum quoque 'hic Iovis' proferebant, sicut de nominativo tractantes | ostendemus. sunt alia, in quibus tres obliqui inveniuntur, 'precis preci prece', 'frugis 78 frugi fruge' - vetustissimi tamen et 'frux' et 'fruges' nominativum protulerunt -; alia, in quibus duo: 'vicem vice', 'tabi tabo'; alia, in quibus unus, ut 'sponte', 'laterem' - quamvis et ablativus eius et nominativus et accusativus plurales inveniuntur. Plautus in *truculento*:

Quid maceria illa ait, in horto quae est, quae in
noctes singulas

15 Latere fit minor; qua is hoc ad vos damni permensus
viam est? -

Nil mirum, vetus est maceria, veteres si lateres
ruunt. -

frivol. fr. 7 p. 438 Both. fribularia BGL fribularia rell. 1 Omice K mi Bothius mihi libri cefalio A chephalio K 2 antiqui. Tigidas] scripsi attitudas G Cati quidas L Atticidas historicus Rr Atticidas BDH Attidicas A Aticidas K Vt Tigidas Weichertus poett. Lat. rell. p. 361 C. Tigidas 'sive quod aliud fuit huic viro praenomen' Casaubonus ad Suet. de ill. gr. c. 11 in Hymenaeo] om. Aⁱⁿ hime- neo Lⁱⁿ hymeneo K 3 talibus] lectabilib; B 5 DE DEFECTIOE (DIFFECTIOE D) CASUALIVM DL quidem nominativus HK quidem om. A obliqui ex obliqui corr. L 6 ab ioue BD hic iouis nominativum quoque (nominativum ex nominativus corr.) L 7 hic ex hoic corr. H ostendimus B 8 obliqui p̄ci

qui casus D ut precis D praecis praeci praecae H p̄ter cis cem ce Ll praecis praeci praeci b frugis frugi fruge] R fruge in frugem mut. r frugi frugem fruge

(frugi .gem .ge K.) rell. frugem fruge agnoscunt Charisius p. 23 P. et inc. Vindob. de art. gr. § 142 p. 98 sq. Eichf., solum ablativum (hac fruge cod. Gud. ab hoc frugi cod. Goth. et edd.) Phocas p. 1709: ipse Priscianus frugis lib. VI § 93, frugi saepius, ut lib. V § 8 lib. VI § 12. cogitet quis frugis frugi frugem fruge scribendum et totam sententiam a frugis — protulerunt supra post tractantes ostendemus collocandam esse. 9 tamen frux G et frux in mg. L et frux et in mg. K singularem

nominativum Kk. protulerunt] h proculerunt H 11 sponte sua RBGL

singularis ablativus Rr ablativus eius singularis ADH 12 accusativus] abfs A inueniuntur Rr Plaut. trucul. II 2, 48 sqq. 13 Quod K qui in maceria Pal.

uterque ait sup. lin. add. A aut Vet. ait aut in orto K inhoato quae in

noctes singulas laterè f. mina (famina b), quamvis hoc Bb hortoq. est G et ex horto q̄ est mut. L quae est om. K 15 lateri Pall. qua is] quā his R quā is in quamvis mut. D quam is HL quā in his A qua isti nos Pall. hoc om. G damni] r dampni R cum Dec. permensus tuum Non mirum Vet. permensus tuam

nomirum Dec. leg. cum edd. permensus tuam. Non mirum 16 tuam esse Hh 17

Nihil libri netus es maceria K maceria R maceriae veteteres B macere

p. 674—76 P.

p. 216 K.

tas est dies' nisi quod ascensionem solis secutus est dies? inveniuntur tamen etiam nomina loco participiorum in huiusmodi elocutione posita, ut Virgilius in VII:

non vobis rege Latino

5 Divitis uber agri Troiaeve opulencia deerit,
'rege Latino' pro 'regnante Latino', quamvis in huiusmodi quoque constructionibus subauditur participium substantivum. Graeci autem in huiusmodi constructione solent pro genetivo participii etiam infinitum verbum ponere, ut 'ἐν τῷ βασιλεύειν Τρῳαῖον' ἀντὶ τοῦ βασιλεύοντος Τρῳαῖου'.
10 etiam tunc pro genetivo ponitur Graeco, quando per participium 'habens' et accusativum interpretamur eum, ut 'pulchra forma mulier', id est 'pulchram formam habens', 'magna altitudine domus', id est 'magnam altitudinem habens'; pro dativo quoque, quando cum 'in' vel 'sub' praepositionibus iungitur, ut 'in illo', || 'sub illo', et quando ipsum ablativum interpretamur per accusativum et praepositionem 'per', ut 'vinco te manu', id est 'per manu', 'video te lumine', id est 'per lumen'. || |

1 nisi] om. II nissi G 2 eloquutione L locutione D 3 Vergilius Aen. VII 261 sq. 4 post Latino: diivitis — rege Latino om. D 5 opulencia] r

oppulencia G opipulencia R opulenti aderit H opulencia derit h derit R
vel deerit
desit Kk cf. lib. V § 14 6 queque Rr 8 constructione Rr infinitium

AH 9 ut om. GL ut—Τρῳαῖον] om. H add. h EN TE BACIAEVEIN Rr
ON

EN TO BACIAEIE. In traiano. NANTI A EN TO BACIAEYE. In τῆϊαño NANTI h EN TW BACIAE

AEICE. in troiano. NANTI B EN TW BACIAEYE In traiano NANTI (ENANTI d) D EN O BACIAEYE in traiano. NANTI G HTO BACIAEYE in traiano. NANTI K EN TO BACIAEVEIN TPWIANOY ** EN TO BACIAEYONTOC TPWIANOY L partim in litura mut. ab l BACIAEPON-

TOC h BACIAEYONΘWC BACIAEYONΘOC ΘPAIANOY Rr BACIAIONTOC TPANOU B TPATANOU GK 10 ponitur ablativus graeco Rr greco ponitur D 11 et in accusativum B pulera K puleram K 12 formam habens ex habens formam mut. K habens spscr. in L 13 dativo graeco quoque ponitur Rr dativo quoque graeco (greco D) ponitur DG quoque ablativus ponitur quando B quoque quando Hh 14 iungitur L interpretamus Rr 15 et per praepositionem per AHG/rr per ut] g *** ut G